ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN QUẢNG ĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1981/UBND

V/v tăng cường biện pháp bảo đảm

an toàn thực phẩm đối với bếp ăn

tập thể, căng tin trường học

                Quảng Điền, ngày 08 tháng 9  năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 3085/SYT-NVY ngày 31/8/2023 của Sở Y tế về tăng

cường biện pháp bảo đảm an toàn thực phẩm đối với bếp ăn tập thể, căng tin trường

học; UBND huyện yêu cầu các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai

một số nội dung sau:

 1.Phòng Giáo dục và Đào tạo

 - Hướng dẫn các trường học tổ chức ăn bán trú triển khai nghiêm túc quy định

tại Luật An toàn thực phẩm, Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm về quy

định điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; Chỉ thị

số 17/CT-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục

tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước an toàn thực phẩm trong tình hình mới,

trong đó nhấn mạnh việc người đứng đầu cơ sở, đơn vị tổ chức bếp ăn tập thể phải

chịu trách nhiệm về an toàn thực phẩm theo đúng quy định; Chỉ thị số 17-CT/TW

ngày 21 tháng 10 năm 2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn

thực phẩm trong tình hình mới.

- Chỉ đạo các trường học xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm đối

với bếp ăn tập thể tại các trường học; kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc nguyên liệu thực

phẩm tươi sống, thực phẩm đóng gói sẵn; chỉ ký hợp đồng và mua thực phẩm của

các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm có uy tín, chấp hành tốt các quy định về

an toàn thực phẩm; rà soát các nội dung, điều khoản quy định trong các hợp đồng

mua bán thực phẩm với các cơ sở cung cấp đảm bảo chặt chẽ.

- Huy động sự tham gia của Hội phụ huynh học sinh trong việc giám sát

nguyên liệu đầu vào, quá trình chế biến tại các bếp ăn trường học, kiên quyết không

sử dụng nguyên liệu, sản phẩm không rõ nguồn gốc hoặc nghi ngờ không đảm bảo

an toàn thực phẩm.

-  Lồng ghép tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán

bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên nhà trường thông qua các cuộc họp, giao

ban, tập huấn, hội thảo,… về việc bảo đảm vệ sinh, an toàn thực phẩm, phòng chống

2

các dịch bệnh lây truyền qua thực phẩm và ngộ độc thực phẩm. Chỉ đạo các trường

có bếp ăn tập thể thường xuyên tổ chức tập huấn, cập nhật kiến thức về an toàn thực

phẩm cho đội ngũ giáo viên và nhân viên cấp dưỡng.

2. Trung tâm Y tế huyện

- Hướng dẫn và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc của các cơ sở kinh doanh

thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trong qua trình tiến hành làm các thủ tục như giấy

đăng ký kinh doanh, giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về ATTP (nếu thuộc diện

cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện về ATTP) nhằm bảo đảm an toàn thực

phẩm, kiểm soát được nguồn gốc, xuất xứ của các sản phẩm.

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường có bếp ăn

tập thể về sự thống nhất trong việc ghi chép các thông tin tại sổ kiểm thực ba bước,

sổ lưu mẫu thức ăn theo đúng quy định của Bộ Y tế tại Quyết định số 1246/QĐ-BYT

ngày 31/3/2017 về việc ban hành “Hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm thực ba bước

và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống”.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát, hướng dẫn

bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống (thức ăn

đường phố tại khu vực xung quanh trường học), bếp ăn tập thể trường học, cơ sở

cung cấp suất ăn sẵn có ký hợp đồng với nhà trường.

3. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các bộ phận liên quan tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng

dẫn bảo đảm an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố,

đặc biệt là tại khu vực xung quanh trường học.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện trong công tác tập huấn kiến thức, kiểm

tra, giám sát an toàn thực phẩm tại các bếp ăn trường học, các cơ sở kinh doanh thực

phẩm nhằm giảm thiểu các vụ ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm

tại các bếp ăn trong trường học.

UBND huyện yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo, Trung tâm Y tế huyện,

UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP: Lãnh đạo, CVVX;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Anh

		2023-09-08T14:25:34+0700